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Landesanstalten - Ansprechpartnerinnen und Ansprechpartner für Ökolandbau in Baden-
Württemberg 
 
 

Landesanstalt Name Kontakt 

Landwirtschaftliches Technologiezentrum Augustenberg 
(LTZ) 
Neßlerstr.25 
76227 Karlsruhe 

Dr. Andreas Butz 
(Leitung Ref. 14 – Ökolog. Landbau) 
Reinsch, Martina 
Stv. Leitung Ref. 14) 
Schimetschek, Josef 
(Koordination KÖLBW) 
Schumann, Caroline 
 

Tel.: 07641/957890-11 
andreas.butz@ltz.bwl.de 
Tel.: 0721/9468-228 
martina.reinsch@ltz.bwl.de  
Tel.: 07641/957890-20 
josef.schimetschek@ltz.bwl.de  
Tel.: 07641/957890-21 
caroline.schumann@ltz.bwl.de 

Staatliche Lehr- und Versuchsanstalt für den Gartenbau 
(LVG) 
Diebsweg 2 
69123 Heidelberg 

Sauer, Heike  
(Gemüsebau) 
Koch, Robert  
(Zierpflanzenbau) 
Ruttensperger, Ute 
(Zierpflanzenbau) 
Reinisch, Sabine 
(Gemüsebau) 

Tel.: 06221/7484-12 
heike.sauer@lvg.bwl.de  
Tel.: 06221/7484-35 
robert.koch@lvg.bwl.de 
Tel.: 06221/7484-16 
ute.ruttensperger@lvg.bwl.de  
Tel.: 06221/7484-39 
sabine.reinisch@lvg.bwl.de 

Staatsschule für Gartenbau (SfG) 
Emil-Wolff-Str. 19-21 
70599 Stuttgart-Hohenheim 

Henle, Wolfgang 
(Leitung Versuchsbetrieb; Rasen, GaLa-Bau) 

Tel.: 0711/459-24337 
wolfgang.henle@sfg.bwl.de 

Landwirtschaftliches Zentrum für Rinderhaltung, 
Grünlandwirtschaft, Milchwirtschaft, Wild und Fischerei 
(LAZBW) 
Atzenberger Weg 99 
88326 Aulendorf 

Eilers, Uwe 
(Tierhaltung) 
Dr. Weber, Jonas 
(Grünland, Futterbau) 

Tel.: 07525/942-308 
uwe.eilers@lazbw.bwl.de 
Tel.: 07525/942-361 
jonas.weber@lazbw.bwl.de 
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Landesanstalt Name Kontakt 

Bildungs- und Wissenszentrum Boxberg 
- Schweinehaltung, Schweinezucht (LSZ) 
Seehöfer Str. 50 
97944 Boxberg-Windischbuch 

Dr. Görtz, Eva-Maria Tel: 07930/9928-130 
eva-maria.goertz@lsz.bwl.de  
 

Staatliche Lehr- und Versuchsanstalt für Wein- und 
Obstbau Weinsberg (LVWO) 
Traubenplatz 5 
74189 Weinsberg 

König, Christian 
(Obstbau) 
N. N. 
(Weinbau) 

Tel.: 07134/504-152 
christian.koenig@lvwo.bwl.de  
Tel.: 07134/504-0 
poststelle@lvwo.bwl.de 

Staatliches Weinbauinstitut Freiburg (WBI) 
Merzhauser Str. 119 
79100 Freiburg i.Br. 

Weinmann, Ernst 
(Weinbau) 
Dr. Fuchs, Rene 
(Weinbau – Pflanzenschutz) 

Tel.: 0761/40165-3101 
ernst.weinmann@wbi.bwl.de 
Tel.: 0761/40165-1101 
rene.fuchs@wbi.bwl.de  

Landesanstalt für Landwirtschaft, Ernährung und 
ländlichen Raum (LEL) 
Oberbettringer Str. 162 
73525 Schwäbisch Gmünd 

Miez, Jörg 
(Ökonomik, Ökoportal) 
Schröder, Gudrun 
(Märkte, Ökonomik, Infodienst) 

Tel.: 07171/917-222 
joerg.miez@lel.bwl.de 
Tel.: 07171/917-217 
gudrun.schroeder@lel.bwl.de 

Kompetenzzentrum Obstbau-Bodensee (KOB) 
Schuhmacherhof 6 
88213 Ravensburg-Bavendorf 

Buchleither, Sascha Tel.: 0751/7903-316 
buchleither@kob-bavendorf.de 
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